
 
Управление образования администрации  

Ординского муниципального округа Пермского края 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Ординская средняя общеобразовательная школа» 

П Р И К А З 

с. Орда 

 

01.09.2025                                                                          № 365 

  

О назначении ответственных лиц за реализацию 
Единой модели профориентации в МБОУ «Ординская СОШ» и 
утверждении плана профориентационной работы школы  
на 2025\2026 учебный год 
 

     В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14 августа 2025 года №  ВЖ-1399/05 «О направлении 

информации», приказа Министерства образования и науки Пермского края «О 

реализации в 2025/2026 учебном году Единой модели профориентации в 

образовательных организациях Пермского края»» от 27.08.2025 №26-01-06-949,  

в целях обеспечения проведения профориентационных мероприятий среди 

обучающихся 6-11 классов школы, реализующей образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Реализовать Единую модель профориентации  в МБОУ 

"Ординская СОШ" с 01.09.2025 г. 

2. Утвердить план мероприятий профориентационной направленности 

для обучающихся 6-11 классов в МБОУ «Ординская СОШ» на 2025-2026 

учебный год (Приложение 1). 

3. Назначить ответственным лицом за организацию 

профориентационной работы в школе заместителя директора по 

воспитательной работе Шихову Наталью Григорьевну. 

4. Ответственному лицу за реализацию мероприятий по 

профориентации Шиховой Н.Г.: 

- разработать план мероприятий профориентационной направленности  на 

2025/2026 учебный год в срок до 10.09.2025r.; 

- разработать проект схемы взаимодействия с партнерами по реализации 

Единой модели профориентации; 

-обеспечить реализацию федерального проекта «Билет в будущее», «Шоу 

профессий». 



5. Классным руководителям 6-11 классов обеспечить реализацию  Единой 

модели профессиональной  ориентации: 

- организовать проведение занятий внеурочной деятельности «Россия-мои 

горизонты» еженедельно (рекомендованный день недели - четверг); 

- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся 

(или родителей), задействованных на платформе «Билет в будущее» в срок  до 

30.09.2025r.; 

- обеспечить участие обучающихся в реализации Единой модели 

профориентации; 

- принимать участие в образовательных мероприятиях, направленных на 

эффективное внедрение Единой модели профессиональной ориентации, в том 

числе курса внеурочной деятельности «Россия-мои горизонты»,  

в рамках воспитательной работы класса, через профессиональные пробы, 

участие в конкурсах, экскурсиях; 

- провести информационно-просветительские мероприятия для 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу 

реализации Единой модели профессиональной  ориентации до 01 октября 2025 

г. 

-обеспечить возможность участия родителей, обучающихся 6-11 классов во 

Всероссийском родительском собрании по профориентации. 

6. Создать рабочую гpyппy, отвечающую за реализацию Единой 

модели профессиональной ориентации в следующем составе: 

Шихова Н.Г. 

Мозжерина К.Е. 

Меньшикова А.Ф. 

Белобородова Т.А. 

Сергеев Е.А. 

Малыгина В.О. 

  7. Назначить ответственным специалистом по работе с платформой 

«Билет в будущее», учителя Мозжерину К.Е. 

8. Ответственному лицу  Мозжериной К.Е.: 

-пройти обязательное обучение по работе с платформой «Билет в будущее»; 

- участвовать во всех мероприятиях по реализации Единой модели 

профессиональной  ориентации; 

- обеспечить пополнение информационного  раздела

 «Профориентация » на  сайте Школы; 

- обеспечить освещение мероприятий в официальной группе ВК,

 предоставление отчетности по реализации программы «Билет в 

будущее»; 

- обеспечить деятельность классных руководителей на

 многофункциональной информационно-сервисной онлайн-платформе 

«Билет в будущее» по реализации курса «Россия- мои горизонты». 



9. Назначить педагогом-навигатором за реализацию программы «Билет в 

будущее» учителя труда Сергеева Е.А. 

10. Сергееву Е.А. пройти курсовую подготовку по реализации программы 

«Билет в будущее». 

10. Единую модель профессиональной ориентации   в рамках урочной 

деятельности реализовать через уроки технологии, ответственное лицо учитель 

труда, Меньшикова А.Ф. 

11. Педагогам дополнительного образования обеспечить внедрение 

Единой модели профессиональной  ориентации в рамках реализуемых 

программ. 

12. Ответственному за сайт опубликовать необходимую документацию 

по реализации Единой модели профессиональной  ориентации на официальном 

сайте школы до 01.10.2025 г. 

13. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя 

директора по BP Шихову НГ. 

 

Директор                                                                                    О.Н. Сарапульцева 

 

  



приложение 1 

к приказу от__________№___ 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий профориентационной направленности для обучающихся 6-11 классов в  

МБОУ «Ординская СОШ» на 2025-2026 учебный год 

  

№ Мероприятия  Целевая 

аудитория 

Сроки  Место проведения  Ответственные  

1.  Участие в профориентационных 

мероприятиях в рамках  

XXVII межрегиональной выставки-

форума «Образование и карьера – 2025» 

6-11 классы 2-4 октября  

2025 г 

г. Пермь,   

ул. Ш. 

Космонавтов, 59 

Классные 

руководители 

2.  Участие в работе площадки Start Box в 

рамках XXVII межрегиональной 

выставки-форума «Образование и 

карьера 2025»  

6-11 классы 5 октября 2025 г г. Пермь, ул. Ш. 

Космонавтов, 59 

Классные 

руководители 

3.  Проведение мероприятий практико-

ориентированного  

модуля в рамках проекта «Билет в 

будущее» в рамках внеурочной 

деятельности (региональные 

профпробы, экскурсии в  

корпоративные музей промышленных  

предприятий и др.)   

6-11 классы Сентябрь  

2025 г – май  

2026 г 

Площадки 

партнеров  

проекта «Билет в 

будущее» 

Классные 

руководители 

4.  Профессиональное обучение 6-9 классы Сентябрь   Классные 



обучающихся  

 в рамках Единой  

модели профориентации: 

- повар,  

-Пекарь, кондитер, профпроба             

 

– учитель, преподаватель, организатор, 

профпроба   

          

 -медицинская сестра, экскурсия 

 

 

  – лектор, экскурсовод, экскурсия            

 

- Инструктор – методист по туризму, 

тренер,  

            Мастер-класс   

 

 – инспектор – делопроизводитель, 

экскурсия -  

           

- Методист по дошкольному 

образованию, мастер-класс   

 

 

 

 

6  классы 

 

 

 

7 классы 

 

 

 

 

8 классы 

 

 

 

 

 

9 классы 

 

2025 г. –  

май 2026 г 

 

 

школьная столовая 

Пермская               

кондитерская 

фабрика 

 

ВУЗ (ПГГПУ) 

Ординская ЦРБ 

 

 

ООО Турфирма 

«Кумир», г.Кунгур 

 

РИНО ПГУ 

 

Администрация 

Ординского МО. 

 

 

Ординский д\с. 

руководители 

Шихова Н.Г. 

5.  10 класс – психолого-педагогический  Сентябрь  

2025 г. –  

май 2026 г 

Ординская СОШ Шихова Н.Г. 

Белобородова Т.А 

6.  Участие в профориентационных 10 класс Сентябрь  Ординская СОШ Белобородова Т.А 



мероприятиях в рамках регионального 

образовательного проекта «Открытый 

университет»: 

* профильный лагерь 

* профильная олимпиада 

* профессиональные пробы 

*онлайн семинары, лекции 

2025 г – май  

2026 г 

7.  Профессиональное обучение в рамках  

проекта «Первая профессия»  

- тракторист 

-вожатый 

-повар 

10 класс Сентябрь  

2025 г – май  

2026 г 

Ординская СОШ  

Шихова Н.Г. 

Белобородова Т.А 

 

 


